Repetitio text. in. §. sui. I. 1.

71 Solūm restat scire, quid operetur ista quasi possessio? Ad hoc respondeo: Scitis enim in iuribus incorporalibus non dari veram, sed fictam quasi possessionem: argumento text. in. l. seruus. §. incorporeales. ff. de acquir. rer. domin. & tener. expressa gloss. in. l. lat. prætor. §. is autem. verbo. quasi; ibi; Et nota. ff. ex quibus caus. mai. præquis. glos. est text. expressus in illo. §. ibi. Vcl. vñs fructus quasi possessionem. quem text. ad hoc allegavit l. s. in. l. i. p. inc. nu. 30. ff. de acquir. poss. & text. ille est celebrior ad hoc, quam sit in iure, secundum Rip. in Rubric. de cauf. poss. & propriet. nu. 2. & est glos. similis in. l. hæredes mei. §. hi. per textū ibi. ff. de seruit. vrbani. præd. glos. etiam in. l. i. in glos. i. vers. & quod dicit. posse dicit. C. de seruit. & aq. glossa etiam, ita intelligendo tex. ibi. in. l. i. & item si quis. C. de his, qui po. nom. & est communis opinio. secundum Rip. in. d. l. i. in princ. nu. 33. ff. de acq. possessione. Modò præderit hæc quasi possessio, vt si qua sine iura incorporalia in hæreditate patris, vt putà seruitutes, & alia similia, eorum quasi possessio censeatur translatā sine alio actu, & vñs. Et hæc est noua consideratio, ideò eam non firmo, cogitatis super ea. Sed post huius operis primam editionem, reperi hanc opinionem in terminis tecenæ ex dict. Bald. in repet. d. l. in suis. in princ. ff. de lib. & posthum. & Feder. de Senis cons. 104. in ultimo dubio doctissimum Cæsarum Lambertin. in tract. de iur. patro. in. 2. libro. artic. 22. 3. quæst. primæ partis. numer. 4. & 5. fol. 28. vbi dicit, quasi possessione iurium incorporialium transire in successores hæredes, absque quo ipsi successores exerceant actum, per quem inducitur quasi possessio: & quod dicta authoritas Bald. cum dict. consil. Federic. præbuerūt sibi maximum honorem Neapoli in Sacro consilio, in quadam causa vbi hæc allegavit, & secundum hoc pronuntiatum fuit, & numeris precedentibus dict. articuli, idem resoluit in quasi possessione presentandi patris, seu antecessoris, vt dicatur

possessio filii, seu hæredit successoris, quod dicta quasi possessio in antecel- fore sortita fuit effectum ex institutio- ne ab ea sequuta, quod est notabile in præstica, & iam ita vidi obseruari non semel. Adde Otalor. de nobil. 3. part. ca. 6. num. 8. vbi probat, quod in iuribus in- corporalibus ex titulo, & sola quasi pos- sessione, & vñs antecellorum, sine vñs, & possessione hereditis competet iher- ditum retinendz, & suppletur defectos possessionis. Et eñ his quiescit animus in hoc articulo de possessione, in quo tan- ta varietas reperitur. In Francia autem, & dominiis dicto Regnq. suppositis, & in pluribus Italiæ partibus est consue- tudo, quod defuncti possessio, absque apprehensione aliqua transeat, nedum in filium, verometiam in extraneos hæ- redes, vt cum loan. Fabro in. 6. fin. infra hoc tit. & alijs Doct. tradit Celsus consil. 8. nu. 3. vbi referit ex Bald. in. l. n. C. de man. vindict. quod in hoc casu mor- tuus dicitur aperire viotis oculos, sine aliquo etiam facto. Sed hoc ridiculum, & contra ius reputo.

72 Hodie tamen per quandam legem re- glam singularem, de Soria hunc caputam, filius post mortem patris efficitur pos- sessor bonorum eius, saltem quoad effe- ctum, vt remedium possessorum ei co- petat, & est. l. 3. titul. 13. lib. 4. ord. noui Recop. reg. per quam ita tenet Roder. Suar. vbi supra, & numeris seqq. qui est omnino videndum. Ad quem est adver- tentia, dum tenet, verba illius. L. som- re, quod occupans possessionem rerum vacantiū, tenetur eam restituere dicto filio hæredi: nam lex hoc non dicit, sed simpliciter, quod talis occupans terres- tur restituere bona, & nos dicit cui, imo constat contrarium ex. l. illa, dum postea inferius dicit, iudicem illius loci com- perta veritate summiari debere pone- re in possessione illorum honorum præ- dictum filium: & illud primum advertit Additio. Roder. Suar. vbi supra, hic est oho hoc secundum advertat.

73 Ex quo infertur, quod hodie de iure istius Regni per illa. l. 3. tit. 13. lib. 4. ord. noui

De hered.qualit.& differentia.

153

sou. non solū filio, sed etiam alteris successori ab intestato competit remedium exequituum illius. L. pro adipiscenda possessione honorum hereditariorum, hec de iure communī competit præd. remedium heredibus scriptis in testamento perfecto, nos rupto, neque cancellato, vt in. l. fin. C. de edit. diu. Adriatollen. & in. l. 2. t. 14. part. 6. quod iure cōmuni non erat dispositum, neque prouisum. ¶ Nam remedium. d. l. fin. & legis Partitæ, quæ com. d. l. fin. consonat, tantum habet locum condito testamento, non verò ab intestato, vt testatur communem opinionem esse Alex. in dict. l. fin. & cum aliis referens Gregor. Lopez id. l. 2. in gloss. 1. in versic. an autē istud remedium detur venientibus ab intestato, &c. vbi refert Bald. dicente, quod. competit tunc officium iudicis filio, vt ponatur in possessione vacante, quia si filius est, ergo heres: unde idem operatur existentia sui hereditis, quod operantur tabulæ testameti, quod certe notarii dignum est, vt inquit Bald. per eum ibi relatus, & magni momenti in nostra materia sicutis. Et quod remedium. d. l. fin. C. de edit. diu. Adriatollen. non competit vacentiibus ab intestato, testatur communem opinionem Rolandus à Valle consil. 1. num. 5. in. 1. part. confessorum, vbi num. 7. agit, an filius ex officio iudicis possit tunc immitti in possessionem, & sequitur opinionem Bald. supradict. vt filio suo competit tantum officium iudicis ab intestato, vt mutetur in possessionem, non verò extranco, & quod remedium exequituum dict. l. fin. non competit heredi ab intestato succedenti, testator communem plurimos referens post hęc scripta in lucem edita doctiss. Jacobus Menoch. in dict. l. fin. quæ fl. 9. no. 64. & sequentibus. C. de edit. diu. Adriani tollen. vbi in. 10. quest. num. 75. & sequentibus, agit de illo dicto Bald. an filio succedenti patri ab intestato concèderatur remedium. d. l. fin. & latè discutit, & remanent contra Bald. cum Curt. & Sapia, quos refert. Hodie verò per. d. l. Re-

giam de Soria ad ius communē id redditum est, vt scilicet venientibus ab intestato competit remedium illius. L. quod est summarium, & exequituum, vt minatur in possessionem rerum hereditariorum, & eam adipiscantur, quod non solum in suis locum habet, prout Bald. & ceteri de iure communī in officio iudicis existimabant, sed etiam in quibuscumque venientibus ab intestato propinquis, qui ius habeant succedendi in bonis defuncti, vt probat dict. l. Regia in sui principio, nam dicit: Si alguno fíjare y dexare hijos legítimos o nietos, o donde ayuso, o otros parientes propinacos que ayan derecho de heredar sus bienes por testamento, y ab intestato. Et posterio alio versiculo ciuidad. ibi: Y que las júlticas do ello ac esciencie, que luego informados de la verdad, pongan en la possession pacifica de los dichos bienes despues de la muerte del defunto a los dichos sus herederos, precediendo en todo sumariamente, sin figura de juyzio, &c. ex qua. l. non solum datur præd. remedium venientibus ab intestato, sed etiam heredibus scriptis in testamento, vt probat. l. ibi: Por testamento, o ab intestato: itaque approbat in hoc, quod dicit de testamento dict. l. fin. & dict. l. partitæ, in eo verò quod dice de venientibus ab intestato, non erat dispositum sic de iure communī, imo cōtrarium dispositum, vt supra visum est, præterquam de iudicis officio suis tantum competēti propter existentia suitatis, quia idem operatur in proposito, quod testamentum iuxta doctrinam celebrem Bald. supra relatum, & sequentium, non verò alijs quam suis competebat dictum officium iudicis; hodie verò omnibus generaliter venientibus ab intestato competit præd. remedium possessorum per. d. l. de Soria, & sic omnia dicta, & tradita per Doctores in dict. l. fin. & alibi sēpissimè circa intellectum & materiam dict. l. fin. quæ ex testamento loquitur, habebunt etiam locum ab intestato, & in casu dict. l. de Soria, quæ l. de Soria quotidie fecit prædicari
K 5 Ro.

Roderic. Suarez, ut ipse dicit ubi supra, in dict. l. 8. titul. de las herencias, libr. 3. fori. numer. 12. fol. 447. & non dubium quin sit practicanda, quia est L. Regia, & ordinamenti regalis, ut in l. 1. Tauri. Et iam ego tanquam aduocatus deduxi remedium illius. l. in practica, pétens, meā partem, tanquam hæredem ab intestato proximiorem, mitti in possessionem bonorum defuncti summi, & executiū per d. l. de Soria, & per alios etiā aduocatos huius ciuitatis vidi imploratum remedium illius. k.

75 Vlterius, circa intellectum illius. l. est aduentum, quod in peccatis illius Non incidit filius, vel alii hæres in testamento scriptus, qui propria autoritate intrat bona iacentia, quia id impunè potest facere, ut in l. 2. ad finem, titu. 7. lib. 3. fori. et tradunt scribentes in l. fi. C. de edit. Diui Adria. tollen. itnō si tempore mortis patris vnu filius est absēs, & reuersus inueniat fatrem possidere, poterit ipse propria autoritate ingressus possessionem, ut in l. 8. tit. de lls herencias, libr. 3. fori, quām latè commentatus est, & declarat Roderic. Suar. cuiuscōmē taria cōmuniter nunc habentur, & sunt post suas repetitiones.

76 Ex quibus ipse infero in practica, quod si filius post mortem patris propria autoritate ingressus bonorum paternorum possessionem, & in ea est, vel remansit in ea post mortem patris, & ea vtitur sine contradictione, tunc iam videtur eam possessionem post mortem patris apprehendisse, quādoquidem est in ea, & ea vtitur, & per consequens licet non fuerit trāmissa præd. possessio in eum per defunctū; neq; in filii fuerit continuata ipso iure sine apprehensione, ut supra latè conclusum est cum communi opinione, tamen hoc casu quando filius remansit in possessione bonorum per mortem patris, & ea vtitur, non est necessaria nosa apprehensione, & si filius non remanerit in possessione, poterit eam ingredi propria autoritate per dictas leges fori: neque opus erit petere, & intentare remedium d. l.

77 si. neque d. l. Sorie, quandoquidem filius est iam in possessione, nisi quando non posset eam ingredi, sine contradictione, & rixa, quia tunc consultus est, quod filius præd. remedia coram iudice inteat, & proponat, qui iudex statim sine dilatione, sed breviter, & summarie habita informatione filiationis, & bonorum defuncti, mittet filium in possessionem bonorum patris sui pro indubio cum alijs fratribus, iuxta dicta iura, & ita fit quotidie, & fieri vidi se p̄fissimē. Omitto nunc declarare, quid faciendum est, quando est legitimus contradictor, de quo in dict. l. b. & in d. l. partit, quia nō est nostra materia, sed dict. l. fia.

Vltimō, pro complemēto huius quæstionis de possessione bonorum defuncti, addendum est verbum satis singulare, & notandum in praxi, quod d. l. cum hæredes, in princi. & omnia supradicta, dum dicunt, requiri naturalem apprehensionem possessioni per hæredem fieri debere, limitantur, præterquām si defunctus possidebat animo suo, & corpore alieno, puta per coloum, quia si colonus defuncto domino, cuius nomine possidet, continuet in possessione nomine hæredis, bene transfertur per hoc in hæredem possessio, absque alio actu, apprehensionis, per id, quod dicit Doctores, & præcipue Alex. iii. qui vniuersitas. q. quod per colonum. ff. de acq. poss. sequitur Matth. de Afflict. decif. Nesp. 167. n. 5. & 6. dicens, ita fuisse votatum, & sententiatum in Consilio Neapolitano.

Secundō, principaliter ex supradicta confirmatione dominij nostri text. & dict. b. sui, & d. l. in suis. infert eleganter glo. in l. nihil. in glo. 1. C. de vñucap. pro hæred. quod cum filij sui, dicuntur in vita patris domini, & post mortem patris continuerunt in eos dominium, non poterunt vñucapere titulo pro hærede, & hoc secundo loco probat glo. illa per tex. in dict. l. nihil. vbi lex dicit: *Nihil pro hæredi de posse vñucapi, suis hæredibus existribus, magis obtinuit*, qui tex. apertus videatur. Tertiō, pro eadē opinione allegat glos. tex. in l. 2. §. ff. pro hære. de qua Ldudū mentio-

De hered. qualit. & differentia.

155

mentionem fecimus, ubi probat text. ille, quod cu[m] possessio rerum donatarum a patre filio naturali, s[ed] penes ipsum filium, non poterit eas rei v[er]scapere pro herede, si a patre heres institutus pro parte cohereditis, atque ita per hac iura supra dicta est communis opinio, & rei ceptissima secundum Arias Pinel. ubi supra, num. 38. qui quod plurimos Doctores refere, & late agit de eius rei veritate, & adicione ipse non multum insistat, sed breviter, quod spagio ad huius rei cognitio[n]em, & veritatem attinere videantur, attingam, quod est loco hic matronae, ex terciis doctissimo Pinello reliquis, et aliis quem eandem opinionem dicunt communem plures referunt Antonius Gom. 1. tom. cap. 9. num. 18. vers. 4. infero, qui etiam est videndum.

Et huius communis opinionis rationem afixauit Paulus de Castro. in dicti libri soix. num. 5. per text. ibi, quam ibi sequitur, id. nu. 7. scilicet, quia filius succedendo patri, nō dicitur habere de nomine aliquam causam acquirendi dominium; sed continet, quod prius habebat, extraneus autem heres habet causam acquirendi dominium, quod prius non habebat, & ista causa vocatur titulus qui adest in persona heredis, si est de secreti in persona defuncti.

79 r. Sed est aduertendum, quod Antonius Gogez. 1. tom. cap. num. 20. existimat, quod licet iure Civili filius suis nō possit v[er]scapere pro herede, de iure tam[en] prætorio benè poterit, ut ibi ipse fundat, sed idem author immemor fui in d. 1. tom. cap. 9. num. 19. colum. 2. in fin. & colum. 1. illius num. in fin. & colum. sequenti teneri contrarium.

Et retenta supra dicta communis opinione, quod filius suis non possit v[er]scapere pro herede, cum limitat subtiliter quidem, & suo solito ingenio Bald. in Rabrica extra dc prescrip. num. 15. scilicet, quando filius pollet succedere ex primo capite unde liberis, sed ex secundo, vel tertio tanquam agnatus, vel cognatus. Nam filii sui in iure triplex caput habent ad succendendum, caput un-

de liberi, unde agnati, unde cognati, ita ut exclusi uno capite tempore, vel repudiatione, alio sequenti admittantur, text. est de hoc in l. 1. §. sed videndum. si de successi. edit. de cuius text. intellectu latissimè agunt Antonius Gomez dist. 1. tom. cap. 9. num. 29. & Doctor Antonius de Mendes in l. 3. num. 38. & sequitib[us]. C. de iur. & fact. ignor. quia isto casu inquit Bald. filius succedens uno ex duobus posterioribus capitibus, benè poterit. v[er]scapere pro herede quem Baldi opinio[n]em, & limitatione legi[n]tibus phares relati per Arias Pinell. ubi supra, num. 44. & ultra cum sequitur Alex. in d. 1. num. 17. C. qui admitti ubi illam sequitur Iaf. num. 25. & Ioan. Igneus num. 33. Decius in a. lectura, nu. 90. dicunt verisimum dictum Bald. & ibi Vberlin. Zucard. nu. 114. Sapia. 68. & dicit communem ibi Jacob. de Nigris num. 63. sequitur etiam Iaf. in Rabrica. s. de acq. heredit. num. 8. & Antonius Gomez hos non referens, sed alios. 1. tom. cap. 4. num. 20. transit simpliciter cum Bald. & Alex. Roder. Suarez in dict. l. 3. fori. titul. de las herencias, num. 56 folio. 45. Hec sunt, quod communiter à Doctoribus recepta traduntur.

Nunc vero in punto iuris, si quis voluerit tenere contra communem opinionem gloss. supra dictę, sciat efficacissima, & virginis fundamenta pro contraria parte esse, scilicet, q[uod] filius suis non minus quam extraneus, j[am] magis v[er]scapiat rem hereditariam titulo pro herede, & sic res ipsa nam, quam testator habebat in bonis suis tempore mortis. Primum, per iuris supra allegata pro communi, quod nunc contra, eam retor queo, scilicet, nostrum text. & dict. §. hui. & in suis. Nam dum prohant filios quafi dognitos esse, & in eos mortuo parente continuari dominium, id planè est, eos magis heredes facere, non autē eis aliquid adimere, quod extraneis concedatur, nam suitas prodesse potest, nō vero nocere, iuxta communem resolutionem Doctorum per text. ibi in l. si filius qui

qui patri. ff. de vulgari, & pupillar. vnde succedit regul. vulgaris, vt quod fauore, &c.

Secundò, hęc sententia probatur cōtra cōmūnem ex vi verborum, quia ipsi sui, magis hęredes dicuntur quam extranei: ergo magis cīs conuenit titulus pro hęrede, quam extraneis.

Tertiò, probatur hac consideratio, nam si consideremus vſucaptionis effectum, nihil facit quasi dominiū, quod filii habent in vita patris, & continuatio eo mortis, neque impedit, quia id procedit in bonis testatoris, at effectus huius vſucaptionis est, vt res, que non erat testatoris, sed alienz, p̄scribantur, ergo nihil commune habet, immo ad hoc veraliquid iuriis in cīs habeant filii, & sic magis verisicentur dicta iura de dominii continuatione loquentia, est necessarium, vt filii possint vſucapere hoc titulo, per quod cessat ratio supra addita pro commoni opinione: & ita inuenio contra cōmūnem opinionem tenuisse Vigilium, licet non per prædicta, in præsenti numero 4. & tenent alij relati per Pinellum vbi supra, num. 39. qui etiam eam sequitur, & cōmūnem opinionem errore appellat, & ibi bene fundat: ultra quem contra cōmūnem tenet etiam Anton. Rub. in L pater filiū, num. 100. ff. de inoffic. testamen. & tanquam nouem id probat Aemilius Ferretus in L. ff. de vſucapio. Et certè meo iudicio hic est alias casus, in quo communis opinio videtur errore decepta, & non tenenda.

Sed contraria, que est verissima, vt pote bene iure probata, communis verò malè. Nam tex. quem communis pro se magnificat in dīct. L. 1. §. 6. rātum abest, vt non solum non probet cōmūnem sententiam ad quam allegatur, vt subtiliter, & verè ei responder Vigilius in præsenti numero 4. sed etiam, vt aduersus communem probet fortissime secundum Arias Pinel. vbi supra, num. 40. & intellectus Vigilius est, quod tex. ille tantum agat in rebus à patre donatis, quas cum ex causa donationis filius na-

turaliter semel possidere cīperit, vt probator in dīct. §. fin. prò hęrede easdem deinde possidere nequit, ob regulam iuriis, que dicit, neminem sibi causam possessionis mutare possit, qd. qd. l. 1. lib. 1. ff. de acq. poss. quo sit, vt secundū dīct. hunc intellectum (quod aduersus Pinel. vbi sup.) tex. ille sī expressus pro vero se opinione contra cōmūnem. Nam si ibi est casus specialis; in quo proposito possessionem quam filius habet, denegatur ei beneficiū vſucapendi, pro hęrede, per locum ab speciali conflatur filio non possidentia vita patris, regalans esse in contrariis scilicet, quod possit vſucapere, sicut regulariter verè non possidet, vt supradictum est, nisi sequente apprehensione; nam alijs si regaliter suus vſucapere non posset, mepta est dubitatio loris consulti ibi, vanoque labore ostendere conaretur, in ea specie cessare vſucaptionem pro hęrede; quod profectò subtilis, & vera consideratio est, & tanti ingenij viro digna, si præoccupamus semper intellectum Ias. quem supra assignauit ad illum tex. dum loquitur in possessione, quam filius habet viuo patre, vt scilicet intelligatur, ei tantum donata, non verò rerum hęreditarium, tex. verò in dīct. L. n. 1. bīl. quem communis expressum proseputat, minus obest, nam tex. ille iuxta cōmūnem intellectum supra assignatam præpostér legitur. Vnde verior intellectus est Vigilius in præsenti numero 4. & Pinell. vbi supra, nom. 41. quia latius declarat, scilicet, quod tex. plant legatus, prout iacet, ita vt si existant sui hęredes, alijs extraneus non possit illo titulo pro hęrede, errore ductus aliquam rem hęreditatis suorum vſucapere, cū dominium ipsius penes suos sit radicatum, & acquiratur eis ignorantibus sine noua agnatione: & certè subtilis, & verus hic intellectus videtur, pro quo bonum tex. ipsi considerant. scilicet in L. C. vnd. lib. vbi probatur, ex testamento, vel ab intestato existente filio, vel nepote suo hęrede, neminem posse ab intestato hęredē esse, ergo ita in proposito hoc

hoc voluit dicta L. nihil, ut existenti-
bus suis hæreditibus nemo alias possit v-
sucapere pro hærede.

84 Poteſt ultra omnes: alius nouus intel-
lectus ad illum tex. assignari non minus
elegans, ut tex. ille hoc tantum velit, &
dubit, habito pro constanti, quod filius
suis possit vsucapere pro hærede
iuxta supradictam veriorem senten-
tiam, an existentia sui hæreditis sola, sine
immixtione sufficiat ad hoc, quod filius
suis vsucapere possit? Et respondet
tex. quod non, his verbis: Nihil pro hæ-
rede vsucapi potest, suis hæreditibus ex-
istentibus, id est, existentia sui hæreditis
non sufficit ad vsucapiendum. ¶ Sicut
etiam videmus, quod sola existentia
sui hæreditis, non est sufficiens sine im-
mixtione ad inducendam confusionem
actionum, qua inducitur in extraneis
partitione hæreditatis. L. debitori. C. de
partit. l. c. secundum. C. de fideicō-
miss. cum similibus, & hanc opinionem
de confusioni voluit glof. in. l. frater à
fratre, in verbo post mortem. ff. de con-
dictio. indebit. testator communib[us]
soci. col. 1. Iaf. 4. 1. Corras. 19.

85 2. Quantum verò attinet ad opinio-
nem Baldi, existimantis communem
sententiam limitari, quoties filius suc-
cederet ex 2. vel 3. capite, quia tunc
non succedit ut suus, illa est indubita-
bilis, & non necessaria, quia etiam si sic
suus, secundum veriorem sententiam,
poterit vsucapere. ¶ Sed in eo fallit
Baldus, dum tenet, filium succeden-
tem tanquam agnatum, vel cognatum,
non habere iura suitas, atque proin-
de si vera esset communis, nullas co ca-
ſu sibi reliquias suitas superesse, ob
quas impediretur vsucapio. Nam contra
id est text. expressus in L. de bonis,
in principio. ff. de Carbon. edit. vbi pro
bat. text. quod etiam si filius succedit
ex inferioribus capitibus, & petat bo-
norū possessionem, quæ legitimis vo-
cantur, est suus; si ergo suitas esset cau-
ſa prohibendæ vsucaptionis, ita prohibe-
retur vsucapere hoc caſu, cum habeat
suitatem, sicut quando succedit ex pri-

mo capite tanquam filius, & ita error
est in hoc, & assumptum, ratioque Baldi.
sunt falsa licet rei veritate attenta di-
ctum suum procedat. Solū restat, quod
tex. in d. L. de bonis, videtur potius pro-
bare totum contrarium eius, quod dixi-
mus, nam dicit, Quoniam sui non sunt.
Sed respondeo, quod est corruptus tex.
ille, & communiter in alijs codicibus
deest, non, & ita est in pandecta Floren-
tina, sine, non, hocque magis conuenit
sensu text. illius, & constat præterea
ex omnibus Doctoribus eum text. alle-
gantibus, & etiam ex his, qui sustinent
dictum Baldi. nam allegant text. illum
in hunc sensum, & ita per illum text.
contra Baldi, tenent Iaf. in dict. Lin suis,
numero. & dicentes, quod totus mundus
non respondebit illi text. pro Baldi. re-
probant etiam Curt. Iunior in. l. 1. num.
71. C. qui admitt. & Arias Pinel. vbi su-
pra, num. 4. & alijs relati per Anto. Go-
mez vbi supra, num. 18. qui in hoc arti-
culo non firmat pedes.

87 1. Vterius. & tertio principaliter ex
hoc text. & similibus supra allegatis in-
fert singulariter, quod sibi legi, vel sta-
tuto caueatur, quod de qualib[us] hæredi-
tate, quz alicui obvenient, solvatur ga-
bella, debet intelligi: ioh. 1. rede extra-
neo, non verò in hærede suo, quia propter
hæreditatem patris sibi delatum ex
testamento, vel ab intestato, non tene-
tur solvere aliquam gabellam; quia non
dicitur nouam hæreditatem acquirere,
sed potius dominium bonorum in
eo continuari. Ita tenent Angcl. Imol,
Iaf. & hos referens Anton. Comez. 1.
tomo cap. 9. numer. 18. in principio, &
idem in. L. 45. Tauri. numer. 55. ad finem
ultra quem tenet idem Angel. in pre-
senti, numero. 7. in finalib. verb. quod
eadem ratione procedet in quacunque
collecta, vel tributo per statutum impo-
sitū hæreditati obvenientur alicui.

Vterius, & quartio hinc infert ele-
ganter Bartol. rationem, quare testa-
mentum in quo filius in potestate est
præteritus, sit ipso iure nullum, iuxta
text. in. L. inter cetera. ff. de liber. &
posthum.

posthum. & in l. cum apud. ff. codem. tex. in l. l. ss. de iniust. rup. & in principio, supra de exhereditat. lib. nam cùm dominium bonorum paternorū necessariō per legem in filium continetur, non potest pater alium heredem, & dominium facere, nisi prius priuet filium tali dominio, quia alias videbatur testari de rebus alienis, & duos heredes in solidum facere, & sic duos dominos eiusdem rei, quod est contra ius: ita Bartol. in dict. Lin suis, num. 7. idem Barto Lin repe. l. pater filium, nu. 8. & in lectura numero 2. ff. de inoffic. testam. quam esse communem testatur Anton. Gomez dict. nu. 18. & sic inquit Bart. vbi supra, cùm hæc ratio cesseret in matre, & in ascendentibus ex linea materna, quia dominium bonorum ipsorum non continuatur in descendentes, ex defectu sicutatis, non est necessaria in eis exhereditatio, sed præteritio pro exhereditatione habetur, ut sùt iura vulgaria. Sed rationem hanc Bartol. & communem latè reprobatur Paulus de Castro in dicta. L. in suis, numero 6. & 7. & latius idem in repet. l. si filius qui in potestate, numer. 3. ff. de liber. & posthum. pluribus fundamentis, & inquit Ias. in dicta L. in suis, num. 34. quodam eam omnes alij ibi indifferenter reprobant, & quod communiter reprobatur, & idem Ias. in dict. Lin ter cætera, numero 11. vbi translatum reprobatione.

Primo, quia filius in vita patris non habet dominium rerum suarum, sed solum imaginariè est dominus habitu, & non actu, ut probat dict. Lin suis: quia viuo patre nullum ius habet in eius bonis. L. 1. §. si impuheri. ff. de collatione bono. ibi, Præmatura enim hæc est species, &c. & 1. 2. §. interdum. ff. de vulgar. & pupilli. Si igitur pater alterum instituit, videtur potius impeditre acquisitionem fiendam in filium, quam cum priuare, quod facilius fieri potest, argumento L. Patre furioso. ff. de his, qui sunt sui, vel alien. iur. item, quia si prædicta ratio communis esset vera, sequeretur ea atenta, cùm dominium omnium bono-

rum continetur in filium, oportere, si pater relinquit legitimam tantum filio, eum exhereditare in reliquo, quod tamen est falsum, vt in L. Papinius. §. quoniam autem quartam. ff. de inofficio. te stat. Quinim si non totam quartam pater filio relinquebat olim, testamentum non erat nullum, sed agebatur querela, hodie per ius agendum ad supplementum, vt probat tex. cum sua materia in l. omnimodo. C. de inofficio. testamento. item, quia si considerationem supradictam per Barto. iura habuissent, non constituerent differentiam inter præteritiones masculorum, & feminarum, cùm in virtusque continetur dominium: & tamen olim siebat hæc differentia, vt in L. maximum viciom. C. de lib. præ. vel exhereditate. item etiam, & postrem, quia si communis ratio esset vera, sequeretur, quod si in hereditate nulla essent bona, præteritio filij non redderet testamentum nullum; quod est falsum, argumen-to tex. in l. libertus qui soluendo. ff. de bon. libert. vbi probatur, quod præterito patrono à liberto, qui non erat soluedo, competit bonorum possessio contra tabulas aduersus scriptos heredes, & reddit tex. rationem, quia multi casus evenire possunt, quibus expediatur patro no petere bonorum possessionem, alias quanvis xris alieni magnitudo, quam libertus reliquit, facultates patrimonij eius excedat, veluti si prædia sint aliqua ex bonis liberti, in quibus maiorum patroni sepulchra sunt, &c. ergo ita in proposito dicendum est: de quo interessit rerum maiorum est tex. ordinarius in L. in emptione. ff. de minorib. vbi est materia.

Et idem idem Paulus de Cast. in repet. dict. l. si filius qui in potestate, num. 6. ponit suam rationem, quare testamen tum, in quo filius in potestate est præteritus, sit ipso iure nullum. Et inquit ipse, quod pater præterundo filium, duplificiter peccat, primò contra officium pietatis, & naturæ, nam hereditas patris est debita filio iure sanguinis & naturæ. L. scripto. ff. vnd. lib. & in L. fin. C. de cocidil.

De hereditate qualit. & differentia.

159

dictis et ceteris ratiōnēs de bona domo, item, peccati veodiendo contra solennitatem eum turis, nam inter cetera, quāz ad testamētū & solennitatem requiruntur, est curare de filiis instituendis, vel exhibendis. Et in d. L. inter cetera, cum similibus. Vnde in infertur primum secundum Paulum, quod cūm remittitur solennitas hęc cādis in testamento prætereundo filium, non facit testamentum nullum; prout 89
et in militi. L. sicut certi. C. de testamētū militi. Secundū infertur, quod cūm in re lictis ad pias causas, remittatur iuris po-
nitui solennitas, & stetur in terminis merē iuris gentium, præteriti filii non reddet testamentum nullum, dum tamen, ne pater contra officium pietatis restetur, aliquid saltē iure legati filio reliquat; aliter enim Ecclesia talēm in-
stitutionem non recipere, quia qui si-
lum exhibendare vult, Ecclesiam autē in-
firmitate, alium querat pro consilio,
quād Angustinum, ut in c. fin. 17. quād
4. glo. Lin. L. Papinius. §. Imperator, fa-
cto mōfī. testamētū vero mater, inquit Paulus, prætereundo filium, testatur cō-
tra officium paternitatis tantam, quia ca-
dis solennitas de jure ciuilī non requiri-
tur in testamēto quāris, quia magis dé-
bēbitur hereditas patrī filio, quām ma-
trīs; & quia pater est principium genera-
tōnis, præbet eam materiam, mater for-
mam, & pater est materia quam for-
magis ibi latuit ipse Paulus philosopha-
tūs; & hanc rationē Pauli de Calisto, in summa, quare testamentum in quo
filius in potestate est præteritus, sic nō
dūm, dicit communē in effectu latī in
st. Lin. suis, num. 41. Sed dūtē quād
secundū Philosophos, in generatione
mulier præberet materiam, & pater for-
mam, vt tradit Boerius deci. 241. num.
17. & præterea ita audiū quād quād Philo-
sopho, & ita Paulus in hoc fallitur.

e Ecce igitur in re hac duas rationes
communes, vniuersisque sequitur quā
malluerit, & quā libi senior vīla fuerit,
mali verō posterior senior videtur, si
autem prima placuerit ab eo, sciat, eam
ab impugnationibus Paui defendi per

Ist. in d. l. si filius qui in potestate nō
16. & 17. post Alex. quem referi, & con-
demnati Ias. Iacutus in dict. l. in suis, nu. 41. &
sequentibus, qui dicit d. nu. 41. quod illa
ratio Barto. est de mente, & visceri-
bus illius. L. & fundamehtalis; & tenen-
da; ratiō autem Pauli persuasiva, licet
idem Ias. in d. L. inter cetera, nu. 1. tra-
seat cum communi reprobatione Barto.
Vtterius, & quinto principaliter ex
regulis nostris tex. & similiū intulit e-
leganter glos. in authen. de iure, & se-
mis. 6. 1. verb. debita, collatione. 3. quod
legitima non tantum est debita filiis in
vito patris, sed etiam filii dicuntur domi-
nus patre viuente: idem etiam tenet glos.
in auth. de hered. & Falc. in. q. si quis au-
tem non implens, verb. auferret collato.
4. sed hęc glossis falsis sunt, nām īmō le-
gitima nō est debita filiis in vita patris,
sed quasi debita; & ipsi, patre viuente,
non dicuntur domini, sed quasi dominū,
ne clare constat ex his iurib⁹, qui per
ditionem. Quasi & Quodammodo loco
sequuntur, & præterea est tex. expressus
& optimus in. l. fin. 6. pen. C. de curia. fu-
sion. ibi. Quæ quasi debita ad posteritatem
suam devolutur ad idem est tex. in
L. vnic. ibi, Tamquam debita: C. de his
qui arc. apert. rub. & ita glo. illas. testa-
tur magis cōmoniter reprobat D. An-
tonius de Ménages in. l. y. num. 32. ad. fi.
Cideius. & fatti. ign. 7. post Imol. Cor-
pol. & Ias. quos retira, & testatur cō-
muniter reprobari Paulus de Montepi-
co. in. Lin. quartam. n. 56. q. ad. l. Falc. &
Joān. Orot. in. Lin. quād impossibile, num.
12. ff. de p̄t. & ita in specie p̄t supradic-
ta iuris, quād legitima filii in vita pa-
tris non sit debita, sed quasi debita, re-
net glosa ordinaria, & que cōmoniter
allegari solet, in d. l. 3. C. de iure & fact. i-
gnor. in verb. obllis. rationib⁹, quād 18
ibi, pluribus relatis, & testatur esse cō-
muniter approbatam, dominus mens
nu. 32. & sequitur glosa illata Bartol. in
rep. L. si artigatōr. num. 14. ff. de adop-
tivi Ioān. Grufc. nu. 129. testatur cō-
muniter. TOM. 2. PART. 1. 3. 7.
90 -ii. Ex quibus omnibus infertur opin-
ione,

mè, quod cum filius non sit verè dominus in vita patris, neque ei sit debita legitima, si delinquit filius, non tenebitur pater legitimam suam solvere pro condemnatione delicti ipsius filij, quia pater adhuc nihil debet, & præmatura est species, &c. ita tenet Bart. per text. ibi, in. l. 1. §. si impuberi, verific. vltimo iste tex. ff. de collatione bon. cuius opinione plures referens testatur esse communiter approbatam dominus meus in d.l. 3. nu. 33. qui existimat grauiter errare Martinum Laudensem tenentem contrarium in filio committente crimen Læsz Maiestatis: eandem etiam opinionem testatur communiter approbatam Mencha. de success. creat. §. 20. nu. 285. versi. fallit, & sequitur Couarru. alios allegans lib. 2. var. refol. c. 8. nu. 7. colu. 2. illius numeri, & sequitur etiam Ias. in l. 1. nu. 3. ff. ne quis cum, qui in ius voc. est, vi exim.

¶ 1 Quia tamen communis opinio limitari debet, nisi statuto caueatur, ut pater teneatur solvere condemnationem pro filio, quia runc tenetur: ita glos. in Rubrica. C. de decret. decr. lib. 10. cuius opinionem plures referens sequitur, & testatur communem contra Bald. qui dicebat non valere huiusmodi statutum dominus meus vbi supra, num. 34. & glos. illius opinionem testatur esse magis communiter approbatam, & laudatam Ioan. Oros. in d.l. non impossibile, nu. 22. vbi alios refert, & testatur communiter approbatam plures etiam referens Mench. vbi supra, num. 286. vltro quos testatur communiter approbat. plures referens Petrus Dueñas in regu. 356. num. 2. vbi idem agit, cuius temporis ratio haberidebeat quo ad estimationem legitimam.

¶ 2 Quod statutum licet valeat, intelligi tamen debet de pena pecuniaria, secundùs verò de corporali, quia huiusmodi statutum obligans patrem ad penam corporis, non valeret secundum Ioan. Oros. vbi supra, & testatur communem plures referens dominus meus vbi supra, qui etiam alia dicit in proposito, scilicet

cet, quod posset quidem statutum obligare patrem pecuniariiter ultra legitimam, & quod tale statutum est intelligendum de filijs legitimis tantum, vel de naturalibus tantum.

Sed unum est, quod in proposito sci tu dignissimum censeo, quod si pater, licet non teneatur, soluit tamen ex voluntate condemnationem pro filio, an postea filius conferre teneatur post mortem patris alijs fratribus, quod pro suo delicto pater communis soluit? Elegans est profectò, & practicabilis quaestio, quam vidi iam ex facto semel agitari, & in hoc Bart. in. l. Stichus, num. 2. ad ff. de pecul. legat. ponit elegante modis distinctionem, scilicet, quod aut pater soluit ex necessitate, quia fiduciavit pro filio, & tunc computabitur in partem legitimam ipsius filij, & sic conferre teneatur, per iura quia ibi allegat. Aut soluit non ex necessitate, sed voluntariè, quia pro se non fiduciaverat, neque per statutum ciuitatis cogebatur; quia est nostra quia filio. & tunc inquit Barto. pater videtur causa peccati concedere, nec à filio poterit repeti, neque tenetur conferre, arguendo. l. 1. C. de negot. gest. nisi filius haberet peculium, & pater esset eius legitimus administrator, quia tunc in dubio videtur administratio nomine solueret: cuius Barto. opinionem in hoc sequuntur Bald. in authentic. ex testamento, num. 13. C. de collat. & ibi Roman. num. 19. dicit communem Alexand. in. Lin quartam. num. 23. ff. ad l. Falcid. sequitur simpliciter Paulus de Montepie. ibi, oumer. 286. Hanc etiam dicit magis communem, & sequitur Anto. Gomes in. l. 29. Taur. nu. 20. quia opinio in Regno Portugal. approbata est lib. 4. ordina. 6. 77. nu. 6. inci. nem menos, & ita est tandem, licet contrariam opinionem, immò quod imputetur in legitimam filij, teneat, & dicat communem Fabianus in authentic. nouissima, nu. 106. C. de offic. testam. & eam dicat veriorē Rip. in dict. l. in quartam, num. 185. vbi refert Fabian. vbi supra, dicentem esse communem: sequitur hos duos referens Petrus

De hered. qualit. & differentia.

161

Petrus Docetas in regula 222. limitatio
ne 4. eisdem secundas communis opin
iones carumque auctores reserunt, hanc
secundam opinionem plater probat Menet
chad. de successione. creat. 5. 30. nu. 210.
& sequentibus, quam etiam nouissimis
sequitur. Ayora in tractatu de partitione,
ap. p. q. 17. per totam quinquaginta paterfol.
qui magnam quaestuatem pro confiden
tia filii, vel protestatus est, aut aliter.
ex ea voluntate constituit, quod in le
gumā imputetur. Secundas si prima qua
titas, & nu. 44. idē probat in eo, quod pos
ter expediri pro obtinendā censuptionē
apartē in favorem filii, delinquit. Sed
prima opinio est tenenda in iudicando,
& consulendo, & ita iam ipse ex facto
consilustri respondi non semel.

Quod ipse (falso melioris iudicio),
listis et rem tuum, quo pater prius feci-
tisse: meliorationem teriti, & quinto:
bonorum suorum in alterum filium, vel
reponeret, revocabiliter, illis modis, s.
qas infest. l.17. & l.44. Tunc hodie l.1
legit. 6. & l.4. et aliis lib. 5. Nove Regis
cognitio nostra nunc episc. cum pater non posse
figurabatur donatio eius tertii, & quin-
ti, si sunt excedentes, & non posset vbi
lo modo praeiudicare filius in plus quam
is. vero tertio, & quinto, ut in l.8. Tunc
hodie l.13. & citu. 6. & in alijs Regis legi-
gibus prolatius, huiusmodi filius deligit
quos reprobatur, conferre condamnat
tamen quod pro hoc soluit pater eius, &
volens, & hoc calu-potere solvit secum,
dacommissus opinio superaddita: hac ve-
ri melioratione non facta, non tenetur
tunc eascerre coademptionem tamquam
sibi donata, sed impotabitur in tertio, &
& quinto, in quibus cum poterat patrem
implicetur, & si excedat ex eius copi-
tabitur in legi sumam, ut in l.12. Tunc ho-
die l.13. & citu. 5. Si vero pater prius feci-
tar per d. meliorationem revocabiliter,
et ultimo quidem sat visideri revocari pro
quantitate condamnationis, quia volens
tunc soluit pro hoc filio delinquente, &
huc, quantitas condamnationis soluta, &
et melioratio prius facta, reducetur ad
volum extitum, & quantum bonorum pa-

tris, & in amplius non valebit incli-
ratio, quā reliquā fuerit, dempta conde-
natione ex tertio, & quinto, argumento
d.l. 18. Tāo, quā hodie est d.l. 12.

filio regali se vidisse agitari, & decisum fuisse, quod fieret executio in dictis bonis, non obstante pred. repudiatione, per ea quae ibi ipse adducit. Ego ipse latius alibi de hoc ultimo, & ideo amplius hic 97 super eo non immoror.

96. Ultimo, ex communis reprobatione dictarum glossarum infero singulariter ad intellectum text. in L. ut debitur. Q. de heredit. auct. qua lex dicit, & probat, quod creditor institutus a debitoro possit acceptare, & retinere debitum suum, & repudiare hereditatem, ut text. ille minime procedat in filio suo respectu legitimz, quam non poterit retinere re 98 repudiata hereditate, nam cum lex illa loquatur in vero creditore, extendenda non est ad inpropium, prout est filius in vita patris, cui text. ita responderet Alexan. in addit. ad Barto. in L. gerit. num. 22. ff. de acq. hered. sub litera F. colum. 1. illius additionis, vbi Barto. tenet hanc illationem, & idem Barto. in L. quia poterat, numer. 5. ff. ad Trebelliam. idem Barto. in L. pro herede. §. 1. ff. de acquirend. heredit. quoniam opinionem plurimos, in modo infinitos allegans, & bene amplians, testatur esse communis dominus meus vbi supra, num. 15. & Costrutto. in cap. Raynuntios. §. 11. num. 11. de testam. dicit etiam communem Ripe. in L. 1. num. 157. cum duobus sequentibus. ff. de vulgar. & pupil. & Tiraquel. de primogenitura, quod est. 77. nu. 5. vbi affirmat, in puncto iuris non esse recedendum ab hac opinione, quam etiam defendit Ioan. Crotus in L. Nemo potest, num. 89. ff. de legat. i. sequitur Maranta in repet. l. is potest, nu. 61. ff. de acq. hered. dicit veriorem, & receptiorem plures allegans Mencha. de success. creat. §. 10. num. 202. vbi refert plures teneores contra sium, alios etiam refert pro contraria parte dñs meus vbi sup. & Tiraq. vbi sup. q. 55. col. 2. vbi innuit, haec secundam opinionem esse certum, & tenet eam Fabio. in d. auch. nouissima, nu. 150. sed eorum fundamentum, scilicet d. l. ut debitur, consistit, ut supra dictum est, sciat etiam nihil probat. L. si quando. §. & generaliter.

c...

C. de inoff. testamen. cui respondebat C. Costrutto de part. in 6. in 3. p. 5. 4. nu. 3. fol. 120. col. 1. cuius solutionem non referam, ut ad illud progrediamur.

Illud tamen addendum est, quod hodie Regio in alio casu per L. 1. T. au. que hodie est L. 5. tit. 6. li. 5. Nous Recop. dispositum est, quod filius melioratus posse acceptare meliorationem, & prelegatum, ex altera bona repudiare. Cui legi pluri ma cirea eius necessaria intelligitur accommodare possem, sed quia nec locus, nec tempus occasionem praestat, omittam ea, alibi volente Deo dicturus.

Vicerius & sexto, principaliter ex nostro tex. cum similibus infertur id, quod eleganter Bald. tradidit in L. cum hereditas. C. deposit. colligens id ex glo. ibi, verb. successoribus, scilicet, quod vbi est sous heres, ibi nunquam datur hereditas iacentis, quia existentia sui hereditis inducit continuationem dominij, sine aliquo medio, per hanc iura: quoniam opinionem teneret glos. expressius in L. si alienum §. in extranea, verb. hereditatem, ff. de heredit. institut. ibi: Quia post mortem statim est heres, etiam si non adest gloria optima in L. que situm. §. praesente, glos. ff. delegat. i. vbi inquit, quod in herede necessario inter mortem, & hereditatis acquisitionem, nullum est medium, & ibi nota Barto. in finalib. verbis, pro qua sententia, & conclusione est præterea tex. optimis in L. si post mortem, in principio, ibi. Præterquam, &c. ff. delegat. i. vbi probatur, quod legatum factum serviu alicuius post mortem domini soli, si in eadem causa durauerit seruus, pertinet ad heredem dominii, etiam si testamento domini libertatem seruus consequtatur, quoniam autem cedit legatum, quā heres aliquis domino existat, quoniam, ut legatum acquiratur hereditati iaceat, & in secundo casu non, quia nulla hereditas iacebat, sed ipsius legatario, qui statim post mortem dominii est heres, & ita nota at hoc text. illum Barto. ibi, nu. 1. l. 1. nu. 6. & 7. dicens quotidie al legari ad hoc text. illum secundū Bald. & illum glos. in d. Leum hereditam, dicit

noit-

notabilem ias. in l. si filius heres, num
10. ff. de lib. & posthum. vbi non memi-
nit alterius gl. quæ expressior est sequi-
tur etiam amplius Mencha. de succel.
creat. §. 21. nu. 246. ultra quem dicit cō-
muniem plures referens Anto. Gom. 1.
to. c. 9. nu. 17. quem, & Meucha. referēs
testatur veram, & cōmuniter approba-
tā opinionē illius glo. D. Anto. de Padil.
in. Leam quam, nu. 2. C. de fideicom. cā-
dem etiam glof. dicit valde notabilem
idem ias. in dist. l. suis. nu. 10.

99 Et ex ea infert ad practicam cum
Bal. vbi supra, quod si quis ageret eo ea
su contra hæreditatem iacentem, succū
beret, & per hoc infert & 2. com Aret.
dicens esse valde notabile, quod non de-
bet dari curator huiusmodi hæreditati,
quia existentia sui hereditatis inducit con-
tinuationem dominij sine aliquo medio,
& inquit in hoc ultime esse hanc qua-
stionem pro amico, quia Salic. & Pauli
de Castr. in d. L. cōhæreditatis, tenent con-
trarium, immo quod possit dari curator,
& reuera Salicet. ibi; num. a. & Paul. de
Castr. num. 3. tenent, quod propter bene-
ficium abstinenti, quod hodie à pretore
habet filius, de quo infra statim dicam,
tedigitur ad instar emancipati, & ita po-
terit dari curator eius hæreditati, quia
filius à creditoribus conueniri non po-
terit, nisi probetur immixtio, vel aditio,
quos sequitur Anto. Gomez d. au. 173
& sic inquit Paulus de Castr. quod di-
ctum Bald. ibi est potius inotile, quām
veile, & dicit Salicetus, cautelam effe
ad tollendum omne dubium, vt filius
suis conueniatur à creditoribus, & si
dicat se deliberare, vel nondum hære-
dem esse, sequitur quod vtitur benefi-
cio sibi concessio, & poterit curator da-
ri. Hæc sunt, quæ Doctores dicunt in hoc
articulo.

Ego vero latius intendit articulū
hunc tractare, & ostendam, quomodo
hæc non sit quæstio pro amico, neque
quodlibetica, sed imò eius veritas consi-
stens in uno tantu casu, & vt eam dignos
camus, videtur mihi longius aliquantum
trahendum, & ita p̄dere ab intellectu

et illios quoq̄ libris, quā Doctores sepa-
rati pro confutari habent,
100 1. An hodie attenta fore prætorio, sej-
cundū quod beneficium abstinenti dā-
tur suis, id est magis communem, & ve-
riorem sententiam, quæ habet esse intro-
doctum de iure prætorio, & non ciuiti;
vt per istum tēc. in verbis. sed & his per-
mitit prætor, quam alij iuris partibus,
& argumentis, latissimè omnium con-
cludit Anto. Gom. 1.10. 1.c. 9. nu. 2. cre-
diores hæreditarij possint statim boni-
uenire ipsum filium tanquam heredem
cessarij patris, etiam antequam se
immisceat, nec est Nam si possunt, con-
stat quidem, curatorem dari nō posse: si
verò nō possint, cōstat posse dari. ¶ Pro
cuius rei intelligētis, præsuppono, prius
prætores hoc beneficium suis cōcessisse,
ne obstante bonis, & debitis patris es-
se, ut valentes possint abstineri ab ei-
us hæreditate, ibat. est in verbis. sed &
his per misit prætor, infra proxim. Alio
est. q. per se, & in L necessarij, cum statib.
lib. ff. de acquir. hæredi. ¶ Hoc sic breviter
præhabito, in quæstione prefata vi-
detur quidem primò dicendū, quod cro-
diores habeant intentionem fundatam
cōtra filiū, iuxta illud Paul. Filius, ergo
hæc, & per text. in d. L. cōcessarij, in
princip. vbi probat tex. id est suis datum
esse hoc beneficium, vt quoniam creditori
bus hæreditarij iure ciuii teneantur,
et ita dicit glo. Ibi verb. aeneamōr,
facit hoc valde pro sensu quatuor
dam, qui dixerunt, filium existentem in
potestate effici suum hæredem, & neceſ-
sarij, & statim teorū creditorib. dicēt
glo. ibi haec opinionē non cōcurat, & sic
hæc prima habet, quod licet filius suis
possit se iure prætorio abstinere, & si
nō teneat creditoribus, tamē dū delibē-
rat,

rat, & se non abstinet, poterit conueniri. Secundò facit, quia de iure ciuii filii statim ipso iure est heres patris, vt probat noster text. cum similib. & licet beneficium abstinenti sit ei concessum à iure prætorio, non tamen per hoc defensus esse heres, antequam de abstensione constet, vt est text. pulcher. in. L. 5. qui sunt in potestate. s. si quis omisit caus. testamen. vbi dicitur, Qui sunt in potestate, statim heredes sunt, seu abstinentato, seu ex testamento, nec quod se abstinere possunt, quicquam faciit, ergo, &c. Tertiò facit tex. in. L. ita tamens s. si pater, ss. ad Trebel. vbi fideicommissarius hoc potest, igitur & creditor.

103 ¶ Quia fideicommissarius creditor est, vt probo per coniunctionem duarum le
104 gum. Quid argumentum validum est in iure, vt solet ad hoc allegari tex. in. L. Gallus. q. illi casus. s. de lib. & posthus & tradit latè Everard. in. centuria legal. capit. L. fol. 61. Nam dicit text. in. L. creditoris. s. de verba significativa. credi-
105 tores esse, quibus aliquid debetur ex quacunque actione, vel per sequitionem & tamen olim fideicomissa petebantur per sequitionem, & officio iudicis, vt est text. ib. l. pecunia. 178. in ordine, versic. per sequitionis. s. de verb. signifi-
catur. &c. & ita iusquod, quod hanc pri-
mam opinionem sensit, & voluit gloss. ordinaria in authen. vt bi, qui obliga-
tas se perhib. hab. res min. & vt autem. verb. parentes, colla. 6. quam opinio-
nem sequuntur plures relati per Anto. Gomez. 1. tom. cap. 9. num. 35. & ultra
eius adde, quod haec opinionem dicit.
communicem Ultramontanorum Angel. in tractata fuitat. in 9. questione, nu-
m. 65.

106 Scilicet his omnibus non obstantibus, in contrarium est vèrior, & communior opinio, inquit quod si creditores agant co-
trahentia, & in processu non constet de immisione, etiam si de abstensione non apparet, filius absoluatur, & nihil va-
leat precepitio. Primo quidè, & principe per text. in dicto. 6. sed & his
Primitus prætor, & in. L. si filius, qui pa-

tri. ss. de vulg. & pupill. vbi probatur, ideo
prætorem cōcessisse huiusmodi benefi-
cium suis, vt potius patris bona, quia ip-
suis filij inquietarētur à creditoribus, &
vt ab eorūbus eos liberare, sicut gitor cōue-
nit non possunt, secund. Paul. de Castr.
in d. si filios, qui patri, qui ita inducit
tex. illum, quem ad hoc dicit meliorem
iuris Anto. Gomez vbi supra. Secundò
facit, quia cum istud beneficium absti-
bendi sit à iure inductum, nō requiritur,
quod exprimatur, vel apponatur ab ho-
mīne, sed semper operatur effectū suū,
nisi constet de immisione filij, vt probat
tex. pulcherrimus in proposito. Iei,
qui se. ss. de acquiren. hered. cuius ver-
ba sunt hęc. Ei, qui se non immisicuit
hereditati paternę, sive maior sit, sive
minor, non est necesse prætorem adire,
sed sufficit se non immisicuisse heredita-
ti ergo expresse probatur ibi, hęc op-
tio. Tertiò, est tex. expressus in. L. C. si
minor. ab hered. se abstine, vbi probatur,
quod si filius non se immisicuit heredita-
ti patrī, nos tenetur, quia tutus est ipso
iure propter beneficium abstinenti, & cō-
cessum à prætore, neque requiritur ali-
qua protestatio, vel declaratio filij. Sed
& sunt alia, quz satis vrgent, licet hęc
magis, quz referuntur per Doctores in-
tra allegandos, & ita hanc opinionem
tenet glos. supra allegata ip dict. L. Nec es-
sarijs, respondens text. ibi, quem supra
induxi pro contraria parte, dicens esse
intelligendum. iuxta supradicta, & ibi
quoque eandem sententiam tenet Bart.
& idē Barto. in dict. L. si filius qui patri,
nu. 6. tenet etiam glos. final. in. L. si cum
dotem. 6. transgrediamur. ss. folu. matr.
vbi Paul. num. 3. inquit, quod omnes ita
tenent, & tenet etiam glos. 2. in dict. L. 1.
& in dicto. 6. si pater, glos. 1. & hęc est
communis opinio, vt plurimos referens
testatur Antonius Gomez vbi supra, vla-
tra quem hanc dicit esse veritatem An-
gel. in præsenti, num. 8. & hanc dicit ma-
gis communem opinionem Iaf. in d. Lei
qui, num. 1. & ante eom Alex. in d. 6. si pa-
ter, colu. 1. & testatur esse receptionem
sententiam Vigilius in præsenti nu. 8. &
final.

final. & ita est tenendum, per quæ patet responsum ad omnia iura supra allegata pro prima opinione: banc etiā opinionē teat, & dicit cōmūnem, & magis cōmūnem pluribus relatis Roland. à Vallle, cons. 20. nū. 18. & 20. lib. 1.

106. Quia communis opinio intelligitur, ut procedat, non tantum quando filius conuenientis à creditoribus non comparet in iudicio, vel negat se hæredem, sed etiam si subeat iudicium, & offerat se litiis, respondendo, & litigando cum creditoribus; quia iste & propositorū cōmūnis opinio, est hoc, quia aliis si filius negat se hæredem, vel confiteatur, res est clara, & ita tenet post alios, quos res fert Ant. Gom. vbi supr. ad fin. d. numeri 25. contra Bald. dicens, esse notandum, & utile in practica; & banc opinionem in terminis testatur magis cōmūnem alios allegans Roland. à Vallle dicit. cōsis. 20. nū. 20. Et ita sit, & scrutatur communis in practica; quia nisi probetur, & constet in processu, filium adesse hæredi facere, vel se ei immiscuisse, non sit aduersus eum cōdēcētatio, sed absoluatur & patitur. Et isti solo tempore ipse, cum genit ad vocatus actoris, facere interrogātiones, & positiones adiunctionis hæreditatis, vel immisionis factae per filium, ut sit.

107. Et ex omnibus supradictis iusta isti sequuntur: veriorē & receptiōē sensantur, & acceptiorē sensantur, veras quidem esse opinionem Salte, & Paul. 10. d. cām hæreditas, contra Bald. & lī. vbi supr., existimantur, bene posse dari, curatoēs hodie hæreditati suorum, propter bene ficiū abstenhōnis prætoris tui. concessum, cum non statim tanquā hæredem cōveniri possem. Sed contra hoc est vrgēs difficultas in proposito, nam si debet da si curator hærismodi bonis, necessario, debet requiri filium suus, ut adspat, & respondeat debitis hæreditatis.

108. Unde si ergo ius adeundū doret. 30. annis, ut est glosa per text. ibi in. l. lieet. C. de iur. de lib. & ibi communiter. Dd. glosa etiam in. l. 2. ff. de acquir. hæred. & ibi etiam communiter Dd. & hæc est communis opinio, ut plurimos referens

testatur D. Anton. de Meneses in. L. 3. sum. 4. C. de iur. & fact. ignor. & cōmūnis sequentibus, vbi etiam dicit esse cōmūnem, quodius immisceodi in suis dūret alijs 30. annis, & latissimē etiā Anto. Gomez. 1. tom. c. 9. nu. 28. vbi ampliat, & limitat. Cū hoc igitur ita sit, videtur, quod nonquaam, aut sero possit dari curator predictis bonis, & sic credores hæreditarij maxime molestabūtur in dilatione italōgā petitionis suorū debitorū, & praividicantur ob tēporis morā.

Quia iudex, hōismodi tempus adeūdi abbreviare minime poterit, vt est bonus tex. in. l. si quis institutor hæres. h. 3. ff. de hæred. inst. vbi probatur, quod si hæres scriptus sub conditione poteſta tiva, distulerit illam adimplere, erit patres prætoris, ut inquit text. vi imitateur edictum suum, illud nempe, quo præfinit tempus, intra quod aedagūt hæreditas, per quem tex. hoc tenet ibi Barto. n. 1. dices, Per hoc se fecisse cessare ini le processus, & idē Bart. in. l. 1. d. ait prætoc. n. 1. ff. de iur. delib. Quid dicendum? 1. Sed contra illum tex. & Bart. opinio nē est tax. expressu in. l. si curatoris. C. de iur. delib. vbi probatur, quod iudex potest moderare tempus datum ad deliberandum. Ideo pro vera cōcordia, & resolutione huius disficiuntur, dicen dūt est, quod iudex potest abbreviare predictum tempus ad initia creditorū, ad h. d. effectū scilicet, quod si hæredes scripti iotra illud tempus breue assi gnūtū per indicem, non adierint, detur curator, & defensor bonis, qui respōdeat omnibus suum interelle pectib⁹, & prætendebib⁹ contrai illi bona: sed hoc facere, minime poterit iudex ad hoc, ut minori spatio, & tempore, quam iure statutum est, excludatur hæres ab hæreditate, & alius seq̄ nos in gradu admittatur. Hanc concordiam, & verissimam resolutionē tenent, & dicent com munem plures autores, quos habebam cōgestos, & postea cumulauit D. Anto. de Padilla in dicta. L. 3. numer. 34. C. de iur. & fact. igno. vbi limitat in testatore, qui potest aḡ vñque tēpue coarctare,

de quo ipse dixi in rep. L. nemo potest. ff. de legat. t. Ex quibus remanet defensa ta, & declarata opinio Sali. & Paul. in d. L. cùm hæreditas, circa curatorem bonis dandum. Vtterius, quæ requirantur ad hoc, ut detur curatör, & defensor bo nis, videndum est Bald. in Rubrica. C. de successi. edict. & melius Ant. Capic. de cisione. 8. Vnde infertur cohítra las. non esse questionem pro amico, prout ipse las. existimabat, sed in modo necessarium es se, ad instantiam creditorum dare cura torem bonis defuncti, nolente filio intra tempus assignatum per iudicem hære ditatē adire, & prædicta omnia sunt no tanda, & meti tenenda, quia sunt vtilia, & quotidiana in practica.

¹¹⁰ 1 Vtterius, & septimo principaliter ex nostro text. cum similibus infert ele gantem glos. notabilis in cap. fin. gloss. fin. in fine de feud. cognit. quod filii suc cedentes in feudum patris, non acqui runt succendendo, sed acquisitum capiut cum libera administratione, quam glos. nota Balibi: Et commendat modū pul chrum, & sapidum dicendi, & sequitur alios allegans, & dicens notabilem las. in dict. Lin suis, num. 12. & 13. ff. de libe ria & posthumis.

¹¹¹ 1 Vtterius, & octauo principaliter infertur, quod determinat glos. fin. in cap. fin. 24. quæstio. 1. quod filius Regis Rex vocari debet, licet regnum non habeat, & sic est argumentum pro Comitibus Thœtonicis, & Italiis, iam enim dominos est, & sola administratio deest, ex d. Lin suis, quam glo. ibi allegat. & illam glos. latè examinat las. in d. Lin suis, nu. 19. & sequentibus plures pro utraque parte allegans, & tandem num. 21. concludit, quod filii Regum, & Comitum, viuis parentibus improprii, & largi, dicuntur Reges, & Comites, ut pater in his iu ribus in verb. quasi, & verb. quodammo do, quo quisbus se fundat glosa.

¹¹² 1 Nam debet intelligi iuxta iura, que allegat, ut est veligare dictum Bart. in L. non solum. 6. si liberationis verba, nu m. 7. ff. de lib. legat. quem sequitor plures referens idem las. in L. eum, qui. 6. in po-

pularibus, num. 9. in fin. ff. de iur. iurand quem non ibi; sed alibi referent sequitur eadem opinionem Gomezius in. 6. penales; num. 43. Institut. act. & identi las. in d. Lin suis, nu. 21. & idem in L. frater à fratre, in. 1. lectura, num. 3. ff. de condit. indeb. idem in L. cum filio fam. nu. 129. ff. de legat. ¹¹³ 1019 29

Et utilitas in practica erit, secundum las. in d. Lin suis, no. 22. nam si aliquis ha beat ab Imperatore privilegium legit: mandi quoscumque spuriis, exceptis fi lijs Comitum, & Baronum, illa exceptio de filiis Comitum, vel Baronum intelli gitur de his, qui sunt Comites proprii. Vnde si esset filius spurius alicuius filij Comitis viuentis, certe posset cum legi timare, cum filius Comitis viuente pa tre, non sit propriæ Comes, & opinionē supradictam glos. in d. c. fin. las. & alios allegans dicit communiter approbat Anto. Gomez. 1. tom. c. l. nn. svb dicit; quod ita practicatur, & sic videmus se uari, & refert glos. similem in c. Adria nus. 63. distinct. glos. 2. dicetem, idem es se in filiis Imperatoris, vi Cesares quo que appellantur viro patre. Sed in hac ipso probò determinationem las. vbi se pra, cuius non meminit Anto. Gomez quod intelligatur improprii, & largi. 1020 21

Nono & ultimo infertur ad id in quod allegatur glos. singularis in Anz. C. quæst. vel professione se exom. libri 10. quæ tenet, & probat, quod compa ter, & filius, certeantur via eadem que persona, & eorum sit idem patrimonio. sufficit patris patrimonium ad hoc, ut filius nihil aliud habens possit fratribus alio quo munere, vel dignitate stante statu to, legi, vel consuetudine, quod qui non fuerit diues in tanta quantitate, ad illud non possit admitti: nam licet filios pau per sit, patet autem diues, sufficit patre munera subire posse, ex identitate perq sonarum, & patrimoniorum, & sic glos. illa profectio celebris est, & ad quæ pluri ma in practica necessaria, & ideo menti tenenda ad hoc, quod æstimu patris ces sur esse estimu filii, & ad hoc ea dicit docebatem las. in d. Lin suis, nu. 19. & la cett

De hered, qualit, & differentiā. 167

etē contra illū glo. aliqui teneant tamē vera ost., & cōmunicer approbata se-
gundū sūdem Iaf. in Lsciendum, in
princip. nu. 25. ff. qui fat. dar. cog. vbi ex
illa glo. infinitas. Dōstorū dēsīcōnes
congerit, opīmas in p̄actīca, & Cōpō-
lo in rep. autēn. sed nōō iure, nu. 8. &
sequat. C. de sera fugiti.

115 Illud tamē hic referam ex codem
Iaf. vbi supra, nu. 29. quod hēc commun-
icis opinio tantū procedit, in publicis
p̄pōribus, fecis verō in priuatis.

116 Vnde infero, quōd filios litigias, qui
pop̄ habet immobilia, non excusabitur
à satisfatione. Lsciendum, in principio.
ff. qui fat. dar. cog. & l. 4. titul. 2. partit.
2. & l. 2. cit. de los emplazamientos, lib.
2. f. 2. propter immobilia patris, quia li-
cet filius viuo patre loco domini habeat,
tus, vt in his iuribus, propter quod vide
habet cessare p̄x̄umptionem fugit, ta-
gma multa possunt accidere, ne succes-
so patris perueniat ad filium, argumen-
to. naturalē. §. 1. ff. de acq. rer. domi-
nio, & ita tenet in terminis Guliernus
de Cugno, & cum referens Bart. in d. l.
sciendum in princip. nu. 2. quā est com-
muniō opinio secundum Iaf. ibi. nu. 24.
& 25. & sequuntur cōterti secund. Ioan.
Oros. ibi. nu. 4. sequitur Roder. Suar.
in dict. l. fori, nu. 30.

S Secunda amplia

tio materiz emancipa-
tionis.

117 Ecundū principaliter con-
clusio nostri text. que ha-
bet, nepotes, neptes, &ceteri
q̄ deinceps, ad hoc, vt fini-
jui, non sufficere, vt sint in potestate sui
mortis tempore, sed opus esse, vt patres
corum non sit in medio, & sic deficerit
esse suos, viuo patre eius, aut morte in-
sperceperat, aut qualibet alia ratione libe-
ratus a patris potestate, cōfirmatur, am-
pliatur, & declaratur in. l. posthumorū,
tit. de iniust. rupt. irritoq; fact. testam. &
in. 5. posthumorum. Instit. de exhered.